Treze Tilías, Tangará, Salto Veloso, Piratuba, Pinheiro Preto, Arroio Trinta, Fraiburgo, Lacerdopolis, 
Capinzal, Ouro, Ipira, Erval Velho, Catanduvas, Agua Doce, com abrangência territorial em Joaçaba/SC. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica Estabelecido o piso salarial de R$ 1.040,00 (Hum Mil e Quarenta Reais) para todos os trabalhadores 
contratados a partir de 1° de Outubro de 2016.

PARÁGRAFO ÚNICO: O salário hora do aprendiz (aquele que estuda nas escolas profissionalizantes) terá 
como base de cálculo o Piso Salarial da Categoria Profissional.

[...]

descontos deverão contar com a concordância dos empregados.

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros 

Adicional de Insalubridade 

CLÁUSULA OITAVA - BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

O adicional de insalubridade terá como base de cálculo o valor de R$ 1.040,00 (hum mil e quarenta reais), 
não havendo proporcionalidade, sendo o mesmo devido independente dos dias trabalhados no mês.

Auxílio Alimentação 

CLÁUSULA NONA - TICKET ALIMENTAÇÃO 

As empresas concederão aos seus empregados, inclusive aqueles admitidos após esta data, ticket 
alimentação no valor de R$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais) mensais, pagos juntamente com o 
salário, sob forma de ticket refeição ou ticket alimentação, facultando excepcionalmente, o seu pagamento, 
em dinheiro, o qual não terá seja qual for a forma de pagamento, natureza remunerátoria, nos termos da Lei